²⁷ Archiwum Parafialne w Pilźnie, 1) Consignatio nominum confratrum spiritualium hic in terris imprimis in Archiconfraternitatem Presbyteralem privilegiatam Pilznensem anno Domini 1481 reformatam, anno Domini 1639 resuscitatam in meliorem ordinem redactam et per illustr. et rev. d. olim Jacobum Zadzik ep. una cum peraugusto capitulo Cracoviensi confirmatam anno Domini 1640 — — A. D. 1700 die 3 mensis iunii inchoata. 2) Synopsis nominum fratrum saecularium Archiconfraternitati Presbyterali privilegiate Pilznensi in-scriptorum — — ab anno D. 1700—1782.

²⁸ Por. przyp. 22.

²⁹ Archiwum Parafialne w Pilźnie. Akta Bractwa.

³⁰ Formulae ad ius canonicum spectantes ex actis Petri Wysz ep. Crac. (1352—1412) maxima parte depromptae. Ed. B. Ulanowski. W: *Scriptores rerum polonicarum*. T. 13 (Arch. Kom. Hist. T. 5) nr 43, 71 (s. 297—98, 312—13).

³¹ Ks. Jan Broniszewski prepozyt i oficjał pilzneński, kanonik kolegiaty sandomierskiej fundi Dziewków. Zob. Ks. J. Wiśniewski: *Katalog prałatów i kanoników sandomierskich od 1186—1926*. Radom 1926 s. 26.

a) rps Broniszowski.

b) rps Wasowicz.

Andreas Swoboda Straszecinensis³², Gaspar Grosius Lubczensis³⁴ — parochi, Nicolaus Sigielius ordinarius concionator Pilznensis suo et universi cleri officialatus Pilznensis nomine exposuerunt: quomodo habentes in ecclesia parochiali Pilznensi Confraternitatem Presbyterorum per bonae memoriae reverendissimum Petrum episcopum Cracoviensem³⁵ de anno millesimo quadringentesimo decimo erectam et postmodum per Joannem de Rzeszow³⁶ de anno millesimo quadringentesimo octuagesimo primo die Veneris decima octava mensis maji in quibusdam conditionibus et punctis reformatam. Cum erectio supra specificata una cum sua reformatione (quod coram nobis exhibita et producta sunt) conditiones et puncta propter temporum vicissitudinem et instabilitatem aliqua parum utilia et necessaria pro tempore praesenti contineat et nonnulla, quae ad rectam Confraternitatis constitutionem spectare dignoscantur in eis desiderantur; proinde humiliter nomine cleri officialatus antedicti Pilznensis nobis fecerunt supplicam, quatenus conditiones et ordinationes eiusdem Confraternitatis per nominatum reverendissimum Joannem de Rzeszow in eius reformatione contentas et reformatas et innovatas propter dictae Confraternitatis utilitatem et incrementum iterum de novo reformare, innovare et alia quaedam praesenti tempori accomodata et Confraternitati utilia et commoda statuere et ordinare dignaremur. Nos igitur episcopus supra nominatus viso et inspecto tenore Confraternitatis erectae et ipsius reformatione nonnulla ex iisdem decerpta manutenenda et conservanda, quaedam vero moderanda et aliqua de novo, iuxta quae Confraternitas praedicta regi et ordinari debet adjicienda et apponenda censuimus, uti quidem praesentibus litteris nostris manutenuimus, conservamus, moderamus, adjicimus et apponimus. Cuius autem ordinationis et conditionum tenor est talis, qui sequitur:

1. Principio: Fraternitas haec debeat unum vel duos seniores seu rectores, quibus obedientiam reverentiamque in omnibus licitis et honestis semper praestabit. Horum autem seniorum seu rectorum officium erit convocationem semel in anno tempore competenti, processu transmissio, Pilznae celebrare, presbyteros seu clerum et laicos bonae conversationis in album Confraternitatis recipere et inscribere; leges et statuta congregationi utilia condere, approbationemque illorum, si opus fuerit vel congregationis parti saltem maiori placuerit, a nobis vel successoribus nostris procurare, litteras sub eorum sigillis per processum de morte confratris presbyteri significantes, vel ad celebrandam congregationem convocantes, vel necessitate aliqua ex causa rationabili occurrentes, ordine cursorio transmittere; ornamentorum, registrarum carbonae confraternalis curam gerere et alia, quae a congregatione sibi commissa fuerint officia administrare.

2. Secundo: Ordo et modus celebrandae congregationis talis sit: pridie vespere defunctorum et mane vigiliis cum processione sacrumque missae officium pro defunctis ipsimet presbyteri per se decantabunt cum exhortatione brevi et devota ad populum intra missae sacrificium. Deinde solemne sacrum de Spiritu Sancto aut de BMV cum collecta de Spiritu Sancto ad intentionem praemissa congregationis dacantari facient; circa quorum officiorum et missarum tempus superpelliceo c) et stola induti erunt praesentes.

³² Łączki (Kucharskie), wieś parafialna w pow. ropczyckim.

³³ Straszecin, wieś paraf. w pow. dębickim.

³⁴ Lubcza, wieś paraf. w pow. tarnowskim.

³⁵ Piotr Wysz biskup krakowski (1392—1412), następnie poznański († 1414).

³⁶ Jan z Rzeszowa (Rzeszowski), biskup krakowski (1471—1488).

c) rps supelliceo, - ati.

3. Tertio: Divinis his officiis peractis, superpelliceati^{c)} et cum stola in locum deputatum congregationis presbyteri venient et consultabunt de rebus Confraternitatem concernentibus, ubi seniorum rationes de officiis per annum exactis, resignatio aut nova aliorum electio, qui per unius anni spatium regimen Confraternitatis tenebunt, instituetur.

4. Quarto: Consultatione congregationis finita, mensam communiter accedent, et ipsi soli presbyteri cibum capient,^{d)} nec, histriones aut thessararum ludos aut choreas evitando, scandalum populi in praesentia sua admittent.

5. Quinto: Tenebuntur omnes et singuli esse verum tam circa divina officia, quam etiam circa actum congregationis sub poena trium marcarum congregationis irremissibiliter solvenda.

6. Sexto: Sub tempus congregationis nullus presbyterorum tabernas visitet, ubi plebs intenta est computationi sub poena unius librae cerae, ubi chorea exercentur sub trium librarum cerae poena^{d)}. Si vero presbyter de alearum, thessararum, chartarumque lusu trium marcarum poena, si de choreis convictus fuerit quinque marcis per congregationem mulctabitur^{e)} et officio illustrissimi loci Ordinarii deferetur.

7. Septimo: Quia fraternitates ideo sunt constitutae, ut tam vivis, quam defunctis signa dilectionis invicem exhibeant ac vere diligant, tenebuntur quotidie omnes et singuli confratres unum Pater noster, Ave Maria et Credo cum collecta: Defende, quaesumus Domine, beata Maria semper Virgine interdedente etc. pro congregatione; quolibet vero quartuali presbyteri duas missas: unam pro vivis, alteram pro defunctis confratribus in suis ecclesiis [celebrare]; laici vero quinque Pater noster, totidem Ave Maria, unum Credo, unum pro vivis, alterum pro defunctis recitare vel recitari facere.

8. Octavo: Pro anima presbyteri confratris defuncti ter campanae in omnibus ecclesiis pulsabuntur, et tres missas pro defuncto cum unico officio defunctorum singuli presbyteri confratres, laici vero quinque Pater noster, totidem Ave Maria et unum Symbolum recitabunt.

9. Nono: Cum autem aliquem presbyterum aut inferioris ordinis clericum infirmari contigerit, quoniam passim videre licet, maxime vero in villis, presbyteros in lecto aegritudinis decumbentes vix aliquam commoditatem habere, immo potius ad mortem, licet suis remediis, si debite adhiberentur, convalescere possint, misere accelerari et non expectata morte eorum in ipso agone bona ipsorum furtive surripi et decenti post mortem carere sepulturam. Statuimus et ordinamus, ut seniores confratres, vel si prope hi adiri non possint, viciniore proximi presbyteri duo aut tres statim, audita vel infirmitate vel morte presbyteri, visitent eum; si infirmus est nec adhuc testamentum conditum habet bonorum suorum dispositionem, in praesentia eorum describi faciat, moneant. Si defunctus est, a domo et re familiari atque ecclesia non discedant, donec de testamento et executorum constitutione plenarie ipsis constet, quos tunc executores citissime convocari faciant, qui sepulturam pro conditione defuncti decentem et honestam facient et iuxta testatoris ordinationem bona derelicta disponent. Si vero aliquis praeventus subitanea morte nullam reliquerit bonorum dispositionem et sine testamento decesserit, proximus sacerdos quicumque primum poterit domum defuncti occupet, victricis eiusdem ecclesiae vel aliis duobus fidedignis pro testi-

d) rps paenis.

e) rps multabitur.

monio adhibitis, sequestrent omnia et senioribus confraternitatis atque proprio decano quam primum denuntiet. Qui seniores una cum decano inventarium bonorum demortui conscibent et non expectato revisoris domus infirmorum sacerdotum Cracoviensium consensum seu adventum, iuxta constitutionem, ordinationem sepulturam honestam defuncto quam primum procurabunt; debita, si fuerint, solvent, familiam expedient, amicos pauperes consolabuntur, reliquum vero, si tantum de bonis defuncti superfuerint, ut in tres partes dividi possint: una pars pro ecclesia sui beneficii, secunda pro necessitatibus et ornamentis Confraternitatis, tertia pro domo infirmorum sacerdotum Cracoviensium convertentur et talis dispositionis calculum seniores Confraternitati in proxima congregatione facient. Sicque non erit, quod avarorum manus cupida surripere, vel prodigorum dispergere, vel ultimam testatoris voluntatem impedire possit.

Quae omnia et singula sic ut praemittitur per nos ordinata et constituta per confratres eiusdem Confraternitatis clericalis ordinis et laicalis status in omnibus et singulis inviolabiliter observari et custodiri praecipimus, et ut ad eandem Fraternitatem recipiendorum intentio aliis celerior praebeatur. Omnibus et singulis fratribus et sororibus dictae Fraternitatis caeterisque aliis, qui praedictis exequiis ac ceremoniis missarum et aliorum officiorum, ut praemissum est, interfuerint in toto vel in parte contritis et confessis de iniunctis poenitentibus centum dierum indulgentiarum auctoritate omnipotentis Dei et SS. Petri et Pauli apostolorum eis indulgemus. In quorum omnium fidem et testimonium praemissorum praesentes manu propria subscriptas sigilli nostri appensione iussimus communiri. Actum et datum Radlowiae die tertia martii anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo nono. Praesentibus admodum reverendis dominis Alexandro de Brzezic Brzeski J. U. archidiacono Zawichostensi, scholastico Sandomieriensi, Cracoviensi, S. R. M. secretario, episcopatus nostri generali oeconom³⁷, Bartholomaeo Januszewicz^{f)} J. U., Cracoviensi — canonicis, ecclesiarum collegiatae Ś. Annae Cracoviae et parochialis Książnicensis^{g)} praeposito³⁸, curiae causarum generalis auditors, Paulo Stanisłao Smolicki S. Th. Dzierzaznensi³⁹, Joanne Carolo Nerwicz J. U. — doctoribus, Wisliciensis⁴⁰ canonico, Dobrowodensi⁴¹ — parochis et Laurentio Francisco Spinek, canonico Scarbimiriensi⁴² publico et actorum curiae nostrae notario. Jacobus Zadzik episcopus Cracoviensis⁴³, Joannes Tarnowski archidiaconus Cracoviensis⁴⁴ venerabilis capituli nomine.